
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:    DGR 628/2020 “Approvazione Piano Territoriale della Regione Marche per la 

riattivazione dei TIS (Tirocini di Inclusione Sociale) di cui alla DGR 593/2018” – 

Approvazione modulistica attuativa – Allegati 1), 2), 3 ).

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive modificazioni ed 

integrazioni;

DECRETA

Di approvare, in esecuzione di quanto stabilito  e demandato al sottoscritto  con la DGR 
628/2020   per le motivazioni espresse nel documento istruttorio,   la modulistica per la 
riattivazione dei TIS, relativi rispettivamente:
Allegato 1): “Dichiarazione del Tirocinante per la riattivazione/attivazione TIS in periodo di 
emergenza sanitaria COVID-19”;
Allegato 2): “Dichiarazione del Case Manager – Ente giuridico di presa in carico per la 
riattivazione/attivazione TIS in periodo di emergenza sanitaria COVID-19”;
Allegato 3): “Dichiarazione del Soggetto Ospitante per la riattivazione/attivazione TIS in 
periodo di emergenza sanitaria COVID-19”.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Si attesta inoltre che dal presente atto non deriva, né può derivare, alcun impegno di spesa a 
carico della Regione Marche.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso innanzi alle autorità giurisdizionalmente 
competenti, entro i termini previsti dalla normativa vigente.



2

Il presente decreto si pubblica per estremi sul Bollettino ufficiale della Regione Marche.
                                                                               

IL DIRIGENTE 
                                                        (Dott. Giovanni Santarelli)
                                              Documento informatico firmato digitalmente

- DOCUMENTO ISTRUTTORIO –

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 – convertito nella Legge 5 marzo 2020, n. 
13:  “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19” e successivi decreti attuativi;

- DPCM del 4 marzo 2020:  “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 
2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”

- DPCM dell’11 marzo 2020 “ Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 
2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

- Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 – convertito nella Legge 24 aprile 2020 n. 27: 
“ Misure  di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”

- DPCM del 22 marzo 2020  “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbario 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

- DPCM del 26 aprile 2020  “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbario 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

- DPCM del 17 maggio 2020  “Disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 2020, n. 
19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e 
del decreto legge 16 maggio 2020, n. 33 recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

- Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34  “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID-19”;

- Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 1 del 25/02/2020  “Misure in 
materia  di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” 



3

Sospensione di manifestazioni pubbliche, servizi educativi e scuole di ogni ordine e grado 
e frequenza attività scolastiche; viaggi di istruzione; apertura al pubblico di musei e 
biblioteche; concorsi pubblici. Attività GORES e Costituzione della Cabina di Regia 
regionale. Raccomandazione alla cittadinanza sulle misure igieniche da rispettare;

- Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 27/02/2020  “Misure in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” 
Ulteriore sospensione di manifestazioni pubbliche, servizi educativi e scuole di ogni ordine 
e grado e frequenza attività scolastiche; viaggi di istruzione; apertura al pubblico di musei 
e biblioteche; concorsi pubblici;

- Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 3 del 03/03/2020  “Misure in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” 
Ulteriore sospensione, per i territori diversi da quelli ricompresi nella circoscrizione 
territoriale della provincia di Pesaro-Urbino, di: manifestazioni pubbliche, servizi educativi 
e scuole di ogni ordine e grado e frequenza attività scolastiche; viaggi di istruzione; 
apertura al pubblico di musei e biblioteche; concorsi pubblici; 

- DGR 593 del 07/05/2018 “ Revoca DGR 293/2016. Linee guida per i tirocini di 
orientamento, formazione e inserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia 
delle persone e alla riabilitazione” e s.m.i.;

- DGR 272 del 09/03/2020  “Piano regionale per la gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19”;

- DGR 320 del 13/03/2020  “Aggiornamento del “Piano regionale per la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” di cui alla DGR 272 del 09/03/2020”;

- DGR 350 del 16 marzo 2020  “L.R. 20/2001, art. 4, comma 1, lett. b). direttiva generale 
per la gestione delle attività finanziate dal POR FSER 2014/2020 e dal POR FESR 
2014/2020 in presenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- DGR 628 del 25 maggio 2020  “Approvazione Piano Territoriale della Regione Marche per 
la riattivazione dei TIS (Tirocini di Inclusione Sociale) di cui alla DGR 593/2018”;

- DDPF della Programmazione Nazionale e Comunitaria n. 25 del 18 marzo 2020  “DGR 
350 del 16/03/2020. Disposizioni alle strutture attuative del POR FSE in materia di tirocini, 
borse e progetti di crescita territoriali”;

- Circolare n. 1 del 25/03/2020  “Indicazioni operative ai soggetti per la gestine e 
rendicontazione degli interventi del POR FSE Marche 2014-2020 di competenza del 
Servizio PoliticheSociali e Sport” a firma Dirigente PF Programmazione Nazionale e 
Comunitaria  e Dirigente Servizio Politiche Sociali e Sport.

MOTIVAZIONE

Richiamati:
- la Circolare n. 1 del 25/03/2020, atto con il quale si è disposta la sospensione su tutto il 

terri t orio regionale dei TIS di cui alla citata DGR 593/2018, a far data dal giorno 
11/03/2020 sia pure con la previsione di specifiche, mirate deroghe in presenza di 
altrettante specifiche casistiche;



4

- il DPCM del 26/04/2020, che all’art. 8 dispone la riattivazione - secondo piani territoriali ad 
hoc da parte delle regioni - delle attività sociali e socio- sanitarie, con particolare 
attenzione ai servizi rivolti alle persone con disabilità; 

- il DPCM del 17 maggio 2020, che all’art. 9 pure dispone la riattivazione delle medesime 
attività, secondo piani territoriali adottati dalle Regioni e sempre con particolare attenzione 
ai servizi rivolti alle persone con disabilità; 

- la DGR 628/2020 “Approvazione Piano Territoriale della Regione Marche per la 
riattivazione dei TIS (Tirocini di Inclusione Sociale) di cui alla DGR 593/2018”;

Dato atto che:
- con la DGR 628/2020 sopra citata la Regione Marche, anche in attuazione dell’art. 9 

DPCM 17/05/2020, ha ritenuto opportuno procedere alla riattivazione, sia pure in maniera 
graduale, strutturata ed organica, delle progettualità facenti capo ai  Tirocini di Inclusione 
Sociale;

- la suddetta DGR 628 è il risultato della concertazione, condivisione  e  collaborazione con i 
territori della Regione Marche, in particolare con i Coordinatori di ATS della Regione 
Marche;

- con la stessa DGR 628/2020 si  demanda  al  Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport 
l’adozione degli atti necessari a dare concreta attuazione a  quanto con la medesima 
disposto.

Considerato che:
per quanto sopra esposto  si rende necessario provvedere celermente all’approvazione degli 
Allegati 1), 2) ,  3)  -  documenti tutti allegati al presente atto per esserne parte integrate e 
sostanziale – relativi rispettivamente:
Allegato 1): “Dichiarazione del Tirocinante per   la riattivazione/attivazione TIS in periodo di 
emergenza sanitaria COVID-19”;
Allegato 2):  “Dichiarazione del Case Manager – Ente giuridico di presa in carico per la 
riattivazione/attivazione TIS in periodo di emergenza sanitaria COVID-19”;
Allegato 3): “Dichiarazione del Soggetto Ospitante per la riattivazione/attivazione TIS in 
periodo di emergenza sanitaria COVID-19”;
anche gli allegati sono stati condivisi e concertati con i territori e nello specifico con i 
Coordinatori di ATS sia in video conferenza che successivamente con scambio note a mezzo 
posta elettronica; 

Esito dell’istruttoria:
p er le motivazioni sopra espresse si propone di adottare il presente atto , con il quale si 
stabilisce di approvare gli Allegati 1), 2), 3) relativi rispettivamente:
Allegato 1): “Dichiarazione del Tirocinante per la riattivazione/attivazione TIS in periodo di 
emergenza sanitaria COVID-19”;
Allegato 2): “Dichiarazione del Case Manager – Ente giuridico di presa in carico per la 
riattivazione/attivazione TIS in periodo di emergenza sanitaria COVID-19”;
Allegato 3): “Dichiarazione del Soggetto Ospitante per la riattivazione/attivazione TIS in 
periodo di emergenza sanitaria COVID-19”.



5

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Si attesta inoltre che dal presente atto non deriva, né può derivare, alcun impegno di spesa a 
carico della Regione Marche.

                                                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                               (Dott. Giovanni Santarelli)
                                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1): “Dichiarazione del Tirocinante per la riattivazione/attivazione TIS in periodo di 
emergenza sanitaria COVID-19”;
Allegato 2): “Dichiarazione del Case Manager – Ente giuridico di presa in carico per la 
riattivazione/attivazione TIS in periodo di emergenza sanitaria COVID-19”;
Allegato 3): “Dichiarazione del Soggetto Ospitante per la riattivazione/attivazione TIS in 
periodo di emergenza sanitaria COVID-19”.


	NumeroDataRep: n. 186 del 29 maggio 2020
		contact.01
	2020-05-29T13:24:58+0200
	location.01
	Giovanni Santarelli
	reason.01


		contact.02
	2020-05-29T13:26:35+0200
	location.02
	Giovanni Santarelli
	reason.02




